
 

Pagina 1 di 3 

Prot. e data << come da segnatura>> 

Al sito web 

Agli atti 

Oggetto: decisione di contrarre. 

CIG: ZF03D164A9; 

Descrizione fornitura: acquisto materiale tessile per realizzazione spettacolo teatrale 

Tipologia di procedura: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023. 

Responsabile unico del progetto: dott. Valeriano Varani. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 241 del 07 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento del Consiglio di Istituto su criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente 

Scolastico (art. 45 c. 2 D.I. 129/2018), prot. n. 1770 del 27 febbraio 2019, che disciplina le modalità 

di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-25 di questa Istituzione Scolastica;  

VISTO il Programma Annuale 2023 di questa Istituzione Scolastica;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici>> (a seguire 

anche “Codice”); 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei contratti per servizi e forniture, ivi 

Firmato digitalmente da VARANI VALERIANO

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

98
52

 -
 0

6/
11

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I



 

Pagina 2 di 3 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTA la richiesta pervenuta da parte della docente responsabile di acquistare materiale tessile 

necessario per realizzare l’attività di cui all’oggetto, acquisita agli atti con prot. n. 9527/VI.3 del 

28/10/2023,  

PRESO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP inerenti la fornitura in parola; 

ESAMINATA l’offerta dell’operatore economico “Spett.le Tutto Tessile S.r.l. Via Matteotti, 28 24069 

Trescore Balneario (BG); 

PRESO ATTO che il corrispettivo richiesto per l’acquisto è pari a € 180,00 IVA inclusa; 

RITENUTO che tale offerta sia idonea a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione ed 

economicamente congrua; 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 55 del Codice, la stipulazione del contratto 

avviene entro trenta giorni dall’aggiudicazione e i termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, 

non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea. 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara 

CIG: ZF03D164A9;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 180,00 IVA inclusa, 

trovano copertura nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 180,00 omnicomprensivi 

trovano copertura nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Firmato digitalmente da VARANI VALERIANO

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

98
52

 -
 0

6/
11

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I



 

Pagina 3 di 3 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura dei beni 

sottoelencati: 

 ; 36 metri tessuto lycra colori vari; 

 2 scampoli vari 

da parte dell’operatore economico “Tutto Tessile srl.” con sede legale Via Matteotti, 28 

24069 Trescore Balneario (BG) tramite affidamento diretto, per un importo pari a € 180,00 IVA 

inclusa (€ 147,54 oltre IVA € 32,46); 

2. di imputare la spesa complessiva, pari a € 180,00 IVA inclusa (€ 147,54 oltre IVA € 32,46) sul 

capitolo P.3.1. del Programma Annuale e.f. 2023; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica. 

 

 Il Dirigente Scolastico 

Dott. Valeriano Varani 

Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da VARANI VALERIANO

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

98
52

 -
 0

6/
11

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I


		2023-11-06T12:03:11+0100
	VALERIANO VARANI




